1

阿智村教育委員会 令和７年３月定例会会議録

○ 会議日時 令和７年３月 25日(火) 午後２時 10分

○ 会議場所  阿智村中央公民館 会議室

○ 出席者  教育長：黒柳紀春 教育長職務代理：原 勝人

委員：熊谷 均 委員：塚田宏子 委員：片桐瑞木

【事務局】

教育次長：川上 悟（全体進行）

こども家庭センター長：島岡佐喜子 社会教育係長：中里信之

保育園総園長：沖村信繁 学校教育係：村田浩一

学校教育専門主事：松澤 徹 学校教育専門主事：川上清宏

英語教育専門員：両角明浩

（欠席）

学校教育専門主事：佐々木豊

１ 開会

２ 教育長あいさつ

○綱紀粛正・法令遵守について

〇３月定例議会について

〇小学校入学式の告辞について（資料 令和７～13年度新入学生の推移）

〇長野県高等学校入学者選抜後期試験について（県民新聞参照）

３ 議事事項

(1) 阿智村児童手当法施行規則の一部改正について

・こども家庭センター長説明

・承認

（2）阿智村小中学校職員服務規程の一部改正について

（3）学校職員の勤務時間に関する規程の一部改正について

  ・学校教育係説明

  （原 勝人 委員）

     その都度定め今週だけに限るのか、1年を通して休みを設定するのか、柔軟な

対応なのか。

（学校教育係）

  県からは４週間以内でと書かれているので、１年間というよりその都度という

ことで理解している。

・承認

2

（4）公民館関係役員の任命及び委嘱について

・社会教育係長説明

① 令和７・８年度公民館長の推薦について

・承認

② 令和７年度阿智村地区公民館主事の推薦について

・承認

③ 令和７・８年度阿智村立図書館協議会委員の推薦について

・承認

④ 令和７・８・９年度スポーツ推進委員の推薦について

・承認

（5）公用車使用規程の一部改正について

・社会教育係長説明

  （教育長）

    休日部活動におけるＥＴＣ利用料とガソリン代はどこが支出するのか。

 （社会教育係長）

    チャレンジゆう Achi、利用団体で支出してもらうことになる。

（原 勝人 委員）

  チャレンジゆう Achiでは、保護者の皆さんとの協議を経て年間２万円の範囲

内で助成を行い、使用した実費分をお支払いする。燃料は満タンにして返却する

こと、予算を上回る部分は保護者が負担すること、を取り決めている。免許証の

提出については、４月に部活動と阿智中クラブの保護者会が開催されるので、そ

こで確認してからと考えている。チャレンジゆう Achiと保護者会との申し合わせ

事項に明文化して実施する。

・承認

４ 協議事項

（1）令和７年度教育委員会関係主要事業計画について

・教育次長説明

  （熊谷 均 委員）

    シンガポール・マレーシア海外語学研修事業の参加人数はどうなったか。

  （教育長）

    村長部局と相談し、22名で確定しました。

（2）阿智村学校のあり方検討委員会の進捗状況について

・松澤学校教育専門主事説明

（3）その他

 ５ 報告連絡事項

（1）各係より

① 令和６年度末教育委員会関係人事異動について（学校教育係）

② 令和７年度保育園保育料について（保育園係）

3

③ 令和６年度阿智中学校・阿智高校進路状況について（学校教育係）

④ 令和６年度英語検定、算数・数学検定の結果について（学校教育係）

⑤ 令和７年度学童保育入所審査結果について（こども家庭センター）

 （2）４月定例教育委員会開催予定日 ４月 23日（水）午後１時 30分

 （3）その他

  ①令和７年度関東甲信越静市町村教育委員会連合会総会及び研修会の開催につい

て（総務係）

６ 閉会                       （閉会 午後３時 35 分）

教育長・教育委員 署名／捺印